JMC-03/MJMC-103

Indian Press Laws and Salient Features of Indian Constitution

(भारतीय प्रेस कानून एवं भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताएँ)

P. G. Diploma in Journalism and Mass Com./ Master of Journalism and Mass Communication (PGDJMC/MAJMC-12/16/17)

First Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section_A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-63 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you mean by Freedom of Press? What has been said in various Articles of our Constitution on this issue?

प्रेस की आजादी से क्या तात्पर्य है ? इस सम्बन्ध में संविधान के किन अनुच्छेदों में क्या-क्या कहा गया है ?

2. Define Self-Regulation of Media. Should the Govt. make law to control media?

मीडिया के आत्म-नियमन से क्या आशय है ? क्या सरकार को मीडिया को नियंत्रित करने के लिए कानून बनाना चाहिए ?

3. Clarify the meaning of Defamation law. Underline its importance in Journalism.

अवमानना कानून का अर्थ स्पष्ट कीजिए। पत्रकारिता में इसका महत्व रेखांकित कीजिए।

 Define the Code of Conduct in Journalism. Also write which codes should a journalist follow in your view.

पत्रकारिता की आचार-संहिता का अभिप्राय स्पष्ट कीजिए और बताइए कि आपकी दृष्टि में एक पत्रकार को किन-किन नियमों का पालन करना चाहिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the Official Secrets Act.
 शासकीय ग्प्त बात अधिनियम को समझाइए।
- Differentiate between Libel and Slander.
 अपवचन और अपलेख में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- Describe the main provisions of Right to Information.
 सूचना के अधिकार कानून के प्रमुख प्रावधानों पर प्रकाश डालिए।
- What changes have been made in Section 66-A of IT Act? Elaborate.
 सूचना प्रौद्योगिकी कानून की धारा 66-ए में क्या परिवर्तन किया गया है? प्रकाश डालिए।
- Describe the duties and rights of Press Council of India.
 भारतीय प्रेस परिषद् के कार्यों और अधिकारों पर प्रकाश डालिए।

6. Why the Press Commissions were constituted? Explain in short.

प्रेस आयोग क्यों गठित किये गए ? संक्षेप में प्रकाश डालिए।

- 7. What is Plagiarim ? What law do we have in India to deal with this problem ? साहित्यिक चोरी से क्या आशय है ? इस सम्बन्ध में भारत में क्या कानून है ?
- 8. Who is more moralistic, a Missionary Journalist or a Professional Journalist? Explain.
 मिशनरी पत्रकार और पेशेवर पत्रकार में कौन ज्यादा नैतिक है और क्यों? स्पष्ट कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य।

- Right to Information is a Fundamental Right.
 सूचना का अधिकार एक मौलिक अधिकार है।
- 2. India Today Group has appointed Reader's Editor. इंडिया टुडे समूह ने पाठक-सम्पादक नियुक्त कर रखा है।

Yellow Journalism can do character assassination.
 पीत पत्रकारिता से चरित्र हनन हो सकता है।

 Sensational Report can damage the prestige of a Newspaper.

सनसनीखेज रिपोर्ट से अखबार की प्रतिष्ठा कम होती है।

Justice Markandey Katju is the Chairman of Press Council of India at present.

भारतीय प्रेस परिषद् के मौजूदा अध्यक्ष हैं न्यायमूर्ति मार्कंडेय काटजू।

Choose the correct alternative.

सही विकल्प चुनिए।

- 6. Right to Information Act came into existence on :
 - (a) October 12, 2005
 - (b) October 22, 2005
 - (c) June 12, 2006
 - (d) October 22, 2006

सूचना का अधिकार अधिनियम कब अस्तित्व में आया ?

- (अ) 12 अक्टूबर, 2005
- (ब) 22 अक्टूबर, 2005
- (स) 12 जून, 2006
- (द) 22 अक्टूबर, 2006

- 7. Where is the Supreme Court of India situated?
 - (a) Shimla
 - (b) New Delhi
 - (c) Allahabad
 - (d) Kolkata

भारत का उच्चतम न्यायालय कहाँ स्थित है ?

- (अ) शिमला
- (ब) नई दिल्ली
- (स) इलाहाबाद
- (द) कोलकाता
- 8. Press and Registration of Books Act was made in:
 - (a) 1857
 - (b) 1867
 - (c) 1877
 - (d) 1897

प्रेस एवं पुस्तक पंजीयन अधिनियम कब बना ?

- (अ) 1857 में
- (ब) 1867 में
- (स) 1877 में
- (द) 1897 में
- 9. Why was Majithia Wage board constituted?
 - (a) To finalise the rates of advertisements
 - (b) To decide the code of ethics for Advertisements
 - (c) To decide the Salary and Perks of Newspaper employees
 - (d) To self-regulate the electronic media

मजीठिया वेज बोर्ड किसलिए है ?

- विज्ञापन की दरें निर्धारित करने के लिए
- विज्ञापन की आचार संहिता तय करने के लिए (ब)
- (स) समाचार-पत्र कर्मियों के वेतन-भत्तों के निर्धारण के लिए
- (द) इलेक्ट्रोनिक मीडिया के आत्मनियमन हेतु
- 10. Which of the following is dangerous for Journalism?
 - (a) **Biased News**
 - (b) Accurate News
 - (c) Both of the above
 - (d) None of the above पत्रकारिता को खतरा किससे है ?
 - (अ) पक्षपातपूर्ण खबर
 - (ब) सटीक खबर
 - (स) उपर्युक्त दोनों से
 - (द) उपर्युक्त में से किसी से नहीं